

**VOORWAARDEN AANSPRAKELIJKHEIDSVERZEKERING
VOOR PARTICULIEREN (AVP)
WAB-0204**

Algemene Voorwaarden

Artikel 1 **Definities**

1. Verzekerden in gezinsverband

Verzekerden zijn:

- a. de verzekeringnemer;
- b. zijn / haar bij hem / haar inwonende echtgeno(t)e;
- c. de met hem / haar in gezinsverband samenwonende personen; alsmede
- d. hun minderjarige kinderen, onder wie pleeg- en stiefkinderen;
- e. hun meerderjarige ongehuwde kinderen, onder wie pleeg- en stiefkinderen, die bij hen inwonen of voor studie uitwonend zijn (uitwonende studerende kinderen tot 27 jaar);
- f. hun grootouders, ouders, schoonouders, ongehuwde bloed- en aanverwanten die bij hen inwonen;
- g. hun logés, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;
- h. hun huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van een verzekerde.
- i. inwonende kleine huisdieren.

2. Alleenstaande verzekeringnemer

Indien verzekeringnemer is verzekerd als alleenstaande worden als verzekerden beschouwd:

- a. de verzekeringnemer;
- b. zijn / haar logés, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;
- c. het huispersoneel, voor zover hun aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van de verzekeringnemer.
- d. inwonende kleine huisdieren.

3. Verzekeraar

Orion Direct Nederland b.v. te Etten-Leur, als gevolmachtigde van Church and General Corporate Insurance p.l.c.

4. schade:

- a. schade aan personen:
schade door lichamelijk of geestelijk letsel, al dan niet de dood tot gevolg hebbend, voor zover de artikelen 6:107 en 6:108 van het Burgerlijk Wetboek daarop aanspraak geven;
- b. schade aan zaken:
schade door beschadiging en/of vernietiging van zaken;

5. gebeurtenis:

Een voorval waarvan het plaatsvinden bij de aanvang van de verzekering nog onzeker is en dat schade veroorzaakt die volgens deze overeenkomst gedekt is.

Artikel 2 **Grondslag**

Het door verzekeringnemer ondertekende aanvraagformulier en de direct of later door hem verstrekte inlichtingen en gegeven verklaringen vormen de grondslag van de verzekering. Het op basis hiervan door verzekeraar opgemaakte polisblad en andere ondertekende documenten of mededelingen welke verzonden worden aan het aan verzekeraar laatstbekende adres van verzekeringnemer, geven de inhoud van de overeenkomst weer.

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte en eventueel nader over te leggen persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door verzekeraar gevoerde cliëntenregistratie. Op deze persoonsregistratie is een privacyreglement van toepassing. Aanmelding van deze registratie bij de Registratiekamer is gedaan op 31 oktober 1998. Een afschrift van het formulier van aanmelding ligt voor een ieder ter inzage bij verzekeraar.

Geschillen:

Tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen, zijn de geschillen die de verzekeringsovereenkomst betreffen onderworpen aan Nederlands recht. De rechter in Breda is bevoegd over eventuele geschillen een uitspraak te doen.

Klachten

Orion Direct gaat zeer zorgvuldig te werk in alle contacten met haar relaties. Toch kan het voorkomen, dat verzekerde niet tevreden is over de gang de zaken. In zo'n geval kan verzekerde meteen contact opnemen met de afdeling Speciale Zaken.

Wanneer de klacht niet naar tevredenheid wordt opgelost, kan verzekerde zich tot de directie wenden. In zo'n geval dient verzekerde zijn klacht schriftelijk in bij:

Directie Orion Direct Verzekeringen
Postbus 6
4870 AA Etten-Leur

De directie zal dan nader onderzoeken hoe de klacht kan worden opgelost. Verzekerde ontvangt dan zo snel mogelijk bericht.

Het is mogelijk dat verzekerde ook over de uitkomsten van deze procedure niet tevreden is. Verzekerde kan dan een klacht indienen bij:

Klachteninstituut Verzekeringen
Postbus 93560
2509 AN Den Haag
Telefoonnummer: 070 - 33 38 999

Artikel 3 **Verzekeringsgebied**

De verzekering is van kracht in de gehele wereld.

Artikel 4 **Verplichtingen van verzekerde**

Verzekeringnemer of een andere verzekerde, voor zover het hem/ haar aangaat, moet:

1. zo spoedig mogelijk, uiterlijk binnen dertig dagen, aan verzekeraar kennisgeven van zijn adresverandering;
2. ervoor zorgdragen dat de verschuldigde premie, de kosten en de assurantiebepaling uiterlijk op de eenentwintigste dag nadat zij verschuldigd worden, in het bezit zijn van verzekeraar. Als dit binnen de bovengenoemde periode niet het geval is, wordt verzekeringnemer door middel van een brief aan het aan verzekeraar laatstbekende adres alsnog gemaand het te betalen bedrag te voldoen voor de dertigste dag na dagtekening van de aanmaning. Is ook deze termijn verstreken zonder dat het verschuldigde ontvangen is, dan wordt zonder nadere ingebrekestelling geen dekking meer verleend voor een daarna optredende gebeurtenis. Het voorgaande neemt niet weg dat verzekeringnemer verplicht blijft het verschuldigde te voldoen. Indien verzekeraar genoodzaakt is het verschuldigde langs gerechtelijke weg of via een andere externe procedure te innen, komen alle gerechtelijke en buitengerechtelijke kosten voor rekening van verzekeringnemer.
Op de dag nadat het verschuldigde blijkt een officieel betalingsbewijs is voldaan, gaat de dekking weer in, tenzij de verzekering inmiddels is geroyeerd. Het is verzekeringnemer niet toegestaan het verschuldigde bedrag te verrekenen met een vordering op verzekeraar;
3. terstond, in ieder geval binnen veertien dagen:
 - a. een gebeurtenis bij verzekeraar melden;
 - b. het schadeaangifteformulier ingevuld en ondertekend aan verzekeraar terugzenden;
 - c. alle ter zake ontvangen bescheiden aan de verzekeraar doorzenden;
 - d. alle door of namens verzekeraar gevraagde inlichtingen, desgewenst schriftelijk, verstrekken;
 - e. alle door of namens verzekeraar gegeven aanwijzingen opvolgen.
4. zich onthouden van alles wat de rechten van verzekeraar kan benadelen. Hij is niet bevoegd enige maatregel in of buiten rechte te nemen.

Artikel 5 **Uitsluitingen**

1. Opzet

- Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een
- a. Verzekerde voor schade veroorzaakt door en / of voortvloeiende uit zijn / haar opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten.
 - b. tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en / of voortvloeiende uit opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van één of meer tot de groep behorende personen, ook in geval niet de verzekerde zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten doet niet af dat de verzekerde of, in geval deze tot een groep behoort, één of meer tot de groep behorende personen zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert / verkeren, dat deze / die niet in staat is / zijn de wil te bepalen.

2. Opzicht

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade

- a. aan zaken die een verzekerde of iemand namens hem / haar onder zich heeft:
 - uit hoofde van een huur-, huurkoop-, lease-, pacht- of pandovereenkomst of vruchtgebruik (waaronder het recht van gebruik en bewoning);
 - uit hoofde van de uitoefening van een (neven)bedrijf of (neven)beroep en het verrichten van handenarbeid anders dan bij wijze van vriendendienst;
- b. aan zaken die een verzekerde onrechtmatig onder zich heeft;
- c. aan motorrijtuigen, (sta)caravans, motor- en zeilvaartuigen (waaronder zeilplanken) en luchtvaartuigen, die een verzekerde of iemand namens hem / haar onder zich heeft;
- d. bestaande uit en / of als gevolg van verlies, diefstal of vermissing van geld, geldswaardige papieren, bank-, postbank-, betaalpassen of creditcards, die een verzekerde of iemand namens hem / haar onder zich heeft.

Overige gevallen van aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde onder zich heeft, anders dan in de gevallen bedoeld onder a tot en met d, zijn verzekerd tot € 4.500,- per gebeurtenis.

Dekking van de aansprakelijkheid voor brandschade aan het gebruikte vakantieverblijf, voor schade door een antenne aan het gehuurde pand en voor schade als passagier vermeld in respectievelijk 9.5, 5.3, 5.4 en 5.5 blijft onverminderd van kracht.

3. Motorrijtuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, bestuurt of gebruikt. Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor de aansprakelijkheid van:

- a. een verzekerde als passagier van een motorrijtuig, het bepaalde in de artikelen 9.2 en 5.2 blijft echter onverkort van toepassing;
- b. de verzekerden genoemd in artikel 1.1.a, b en c en 1.2.a voor schade veroorzaakt door huispersoneel met of door een motorrijtuig waarvan geen van de andere verzekerden dan het huispersoneel houder of bezitter is;
- c. een verzekerde voor schade met of door motorisch voortbewogen maaimachines, kinderspeelgoed en dergelijke gebruiksvoorwerpen, mits zij een snelheid van tien kilometer per uur niet kunnen overschrijden, alsmede van op afstand bediende modelauto's;

De onder a, b en c omschreven dekking geldt niet indien en voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

- d. een verzekerde voor schade veroorzaakt tijdens joyriding met een motorrijtuig, mits de veroorzaker jonger is dan achttien jaar. Onder joyriding wordt verstaan elk wederrechtelijk gebruik van een motorrijtuig zonder de bedoeling te hebben zich dit motorrijtuig toe te eigenen. Niet gedekt blijft de aansprakelijkheid voor schade in geval van diefstal of verduistering van het motorrijtuig alsmede voor schade aan het motorrijtuig zelf. In geval van joyriding zonder geweldpleging geldt deze dekking niet indien voor het motorrijtuig een aansprakelijkheidsverzekering is gesloten.

4. Vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid:

- a. voor schade veroorzaakt met of door roeiboten, kano's, zeilplanken, zeilboten met een zeiloppervlakte van ten hoogste 16m² en op afstand bedienbare modelboten, tenzij deze vaartuigen zijn uitgerust met een (buitenboord)motor met een vermogen van meer dan 3 KW (ongeveer 4 PK);
- b. van een verzekerde als passagier van een vaartuig; het bepaalde in de artikelen 9.2 en 5.2 blijft echter onverkort van toepassing.

De onder a en b omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

5. Luchtvaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig, een modelvliegtuig, een doelvliegtuig, een valschermzweeftoestel, een kabelvlieger, een luchtschip, een modelraket alsmede een ballon met een diameter van meer dan een meter in geheel gevulde toestand. Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor: de aansprakelijkheid:

- a. voor schade veroorzaakt met of door modelvliegtuigen waarvan het gewicht ten hoogste 20 kg bedraagt;
- b. van een verzekerde als passagier van een luchtvaartuig; het bepaalde in de artikelen 10.2 en 5.2 blijft echter onverkort van toepassing.

De onder a en b omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

6. Molest, atoomkernreacties en terrorisme

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt

- a. of ontstaan door gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitie; de zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst die door

het Verbond van Verzekeraars in Nederland op 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponereerd;

- b. door, opgetreden bij of voortvloeiend uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.
- c. door terrorisme, hieronder wordt verstaan:
 - terrorisme of nasleep daarvan;
 - dreiging van of -al dan niet gegronde- vrees voor terrorisme;
 - maatregelen, genomen of te nemen in verband met terrorisme of dreiging van danwel -al dan niet gegronde- vrees voor terrorisme.

7. Woonplaats niet langer in Nederland

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde die zijn / haar woonplaats niet langer in Nederland heeft. De verzekering eindigt dan dertig dagen nadat men uit Nederland is vertrokken.

8. Wapens

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en / of gebruik van wapens als bedoeld in de Wet Wapens en Munitie, waarvoor de verzekerde een vergunning heeft. De aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en / of het gebruik van vuurwapens tijdens de jacht is uitgesloten.

9. Niet nakomen verplichtingen

Geen vergoeding wordt verleend voor schade indien verzekerde zijn verplichtingen als geregeld in artikel 4 niet nakomt, tenzij ten genoegen van verzekeraar wordt aangetoond.

- a. dat zijn belangen hierdoor niet geschaad zijn;
- b. dat een verzekerde die voor een andere verzekerde aansprakelijk is, al het mogelijke heeft gedaan om te bereiken, dat de genoemde verplichtingen tegenover verzekeraar zouden worden nagekomen.
- c.

Artikel 6

Aanpassing

Indien de verzekeraar het tarief en / of de voorwaarden herziet, heeft hij / zij het recht de verzekering per hoofdpremieervaldag aan de wijziging aan te passen.

Verzekeraar moet verzekeringnemer vóór de hoofdpremieervaldag van de voorgenomen wijziging kennisgeven, eventueel door een mededeling bij de nota / kwitantie voor de verlenging.

Artikel 7

Verzekeringduur, vervalddagen en premierestitutie

1. De dekking gaat in op de datum als op het polisblad vermeld te 0.00 uur, tenzij anders is overeengekomen.
De contractsduur is de duur zoals op het polisblad is vermeld. De contractsvervalddag is de dag waarop de contractsduur eindigt. Op deze dag, steeds te 0.00 uur, wordt een met stilzwijgende verlenging de gesloten verzekering, telkens met dezelfde contractsduur als op het polisblad is aangegeven, verlengd. De hoofdpremieervaldag is de dag waarop jaarlijks de premie verschuldigd is bij een premietermijn van twaalf maanden. Indien op het polisblad is aangegeven dat betaling van premie voor een kortere termijn dan twaalf maanden geschiedt, dan is er naast de hoofdpremieervaldag sprake van één of meer premieervaldagen waarop premie verschuldigd is. Indien de premietermijn zes maanden is, dan is er een premieervaldag telkens zes maanden na de hoofdpremieervaldag. Indien de premietermijn drie maanden is, dan zijn er drie premieervaldagen, telkens drie, zes of negen maanden na de hoofdpremieervaldag.
 2. De verzekering kan op twee manieren eindigen, namelijk door opzegging en automatisch.
 - a. Elke partij heeft na een schademelding het recht de ander te berichten de overeenkomst te willen beëindigen, mits een dergelijk bericht uiterlijk 1 maand na volledige afwikkeling van het schadegeval per aangetekende brief is verzonden. De verzekering eindigt dan veertien dagen na de datum waarop de desbetreffende brief is verzonden.
 - b. Verzekeringnemer kan de verzekering beëindigen door schriftelijke opzegging:
 - ten minste drie maanden voor de contractsvervalddag per aangetekende brief aan verzekeraar;
 - tot veertien dagen na de hoofdpremieervaldag, indien hij niet akkoord gaat met aanpassing van de verzekering, overeenkomstig artikel 6.
De verzekering eindigt dan op de bedoelde vervalddag te 0.00 uur
 - c. Verzekeraar kan de verzekering beëindigen door opzegging per aangetekende brief aan verzekeringnemer met inachtneming van een opzegtermijn van veertien dagen, indien:
 - verzekerde de hem bij de polis opgelegde verplichtingen niet of niet ten volle nakomt;
 - verzekeraar de verzekering op de hoofdpremieervaldag niet wil verlengen.
 - d. De verzekering eindigt automatisch:
 - dertig dagen nadat verzekeringnemer zich buiten Nederland heeft gevestigd;
 - op de eerstkomende premieervaldag na het overlijden van verzekeringnemer tenzij anders wordt overeengekomen;
- Bij tussentijdse beëindiging geeft verzekeraar de vooruitbetaalde premie over de niet verstreken termijn terug.

Artikel 8 Schaderegeling

Verzekeraar heeft de leiding bij de schaderegeling en bij een tegen verzekerde aanhangig gemaakte civiele procedure. Hij heeft het recht tot schadevergoeding over te gaan zonder toestemming van verzekerde.

Indien het zich echter laat aanzien dat vorderingen van anderen dan verzekerde het verzekerde bedrag te boven gaat, dan zal verzekeraar eerst met verzekerde overleggen, alvorens tot het treffen van een regeling over te gaan. Verzekerde is verplicht, indien verzekeraar dit wenst, alle rechten welke hij ter zake van de schade tegenover een ander dan verzekerde mocht hebben, schriftelijk aan verzekeraar over te dragen.

Een vordering tot vergoeding van schade vervalt, indien verzekerde niet binnen zes maanden vanaf de dag waarop verzekeraar die vordering geheel of gedeeltelijk schriftelijk heeft afgewezen, daarop is teruggekomen, tenzij de benadeelde daarna op de afwijzing terugkomt.

Artikel 9 Omvang van de verzekering

1. Aansprakelijkheid / schade

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden in hun bovengenoemde hoedanigheid voor schade veroorzaakt of ontstaan tijdens de verzekeringsduur, en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het in het polisblad genoemde bedrag per gebeurtenis.

Overal waar in deze voorwaarden wordt gesproken over schade wordt hieronder verstaan: schade aan personen en schade aan zaken.

- a. Onder schade aan personen wordt verstaan: schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- b. Onder schade aan zaken wordt verstaan: schade door beschadiging en / of vernietiging en / of verloren gaan van zaken van anderen dan de verzekerden, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

2. Onderlinge aansprakelijkheid

De aansprakelijkheid van de hierboven genoemde verzekerden ten opzichte van elkaar is uitsluitend verzekerd voor de door de betrokken verzekerden geleden schade aan personen en voor zover deze verzekerden ter zake van het gebeurde geen aanspraken uit anderen hoofde hebben.

Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen.

De aansprakelijkheid van een verzekerde jegens huispersoneel voor schade ten gevolge van bedrijfsongevallen is ook ten aanzien van schade aan zaken verzekerd.

3. Proceskosten en wettelijke rente

Boven het verzekerd bedrag worden vergoed:

- a. de kosten van met goedvinden of op verlangen van verzekeraar gevoerde procedures en in zijn opdracht verleende rechtsbijstand;
- b. de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofsom.

4. Zekerheidsstelling

Indien een overheid, wegens een krachtens de verzekering gedekte schade, het stellen van een geldelijke zekerheid verlangt ter waarborging van de rechten van benadeelde(n), zal verzekeraar deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste 10% van het verzekerd bedrag.

Verzekerden zijn verplicht de verzekeraar te machtigen over de zekerheid te beschikken, zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

5. Onroerende zaken

Met betrekking tot onroerende zaken is verzekerd de aansprakelijkheid van:

- a. Verzekeringnemer of één van de inwonende verzekerden als bezitter van
 - het door hem / haar bewoonde pand, waaronder ook wordt verstaan een woonboot, met de daarbij behorende bebouwingen, ook indien een deel daarvan wordt verhuurd;
 - een pand dat hetzij door de bezitter niet meer wordt bewoond maar dat hij / zij nog wel in bezit heeft, hetzij reeds in bezit werd verkregen, maar door hem / haar nog niet wordt bewoond, zulks voor een periode van ten hoogste twaalf maanden na het verlaten of het verkrijgen van de woning of woonboot;
 - een in Europa gelegen tweede woning, recreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuincomplex, mits deze verblijven niet uitsluitend dienen tot verhuur aan derden.
- b. een verzekerde voor schade veroorzaakt door brand aan het door hem / haar voor vakantieoelinden gebruikte verblijf, niet toebehorend aan een van de verzekerden, en de daartoe behorende inboedel.
- c. Een verzekerde voor schade veroorzaakt door een antenne, ook voor schade veroorzaakt aan het door hem / haar gehuurde en bewoonde pand.

Overige aansprakelijkheid voor schade door onroerende zaken, in aanbouw of door exploitatie of bezit / eigendom is uitgesloten. De uitsluiting genoemd in artikel 5.2 vindt ten aanzien van het hierboven onder b en c bepaalde geen toepassing.

Artikel 10 Verzekerde hoedanigheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde als particulier.

De aansprakelijkheid verband houdende met het uitoefenen van een (neven)bedrijf of (neven)beroep en het verrichten van betaalde handenarbeid is niet gedekt.

Deze beperkingen van de hoedanigheid gelden niet voor:

1. het huispersoneel als bedoeld in artikel 1;
2. de in artikel 1.1.d en e genoemde kinderen, indien zij tijdens de vakantie, vrije tijd of studie- en / of stagewerkzaamheden voor anderen dan de verzekerden verrichten, al dan niet tegen betaling. De aansprakelijkheid van de kinderen is in dit geval slechts verzekerd voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering. Aanspraken van de werkgever of diens rechtverklarenden of nagelaten betrekkingen zijn niet gedekt.

Artikel 11 Kinderen tot veertien jaar

Ten aanzien van schade veroorzaakt door een verzekerde die jonger is dan veertien jaar zal verzekeraar zich niet beroepen op de uitsluitingen en beperkingen inzake opzicht als omschreven in artikel 5.2, tenzij een verzekerde van veertien jaar of ouder de zaak eveneens onder zich heeft.